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本資料の如何なる情報も、弊社株式の購入や売却などを勧誘するものではありません。また、本資料に記載された意見や予測等
は、資料作成時点での弊社の判断であり、その情報の正確性を保証するものではなく、今後、予告なしに変更されることがあります。
万が一この情報に基づいて被ったいかなる損害についても、弊社は一切責任を負うものではありません。 



 
 

用語の説明 

用語 内容 

PWB 
(Printed Wiring Board) 

プリント配線板 

SR 
(Solder Resist) 

ソルダーレジスト（レジストインキ） 

PKG 
 (Package)  

半導体パッケージ 
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当社グループの製品分野 

分野 分類 性状 用途 

PWB用 
絶縁材料 

リジッド 

高機能品 

液状 

表層保護・絶縁用 ＳＲ材料  

汎用品 

PKG 
液状 
／ドライフィルム 

フレキ 
液状 
／ドライフィルム 

ビルドアップ 
液状 
／ドライフィルム 

層間絶縁・穴埋め用 ビルドアップ材料 

その他 
関連商材 

その他 液状 
マーキング・エッチング・めっき用材料 
フラックス・溶剤等・導電性銀ペースト 
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2017年3月期 第3四半期トピックス 

1 為替は想定レートより円安に推移 
※（円･USD）想定レート:105円 / 実勢レート：108円 

4 管理機能の集約・移転に伴い、本社の土地・建物について 
将来遊休化する見込みがあるため、不動産鑑定評価額まで
減損損失（1,019百万円）を計上 

3 2015年9月北九州工場竣工により、コスト増加 

当社の第3四半期の販売数量は前年同期と比べて微増 2 
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5 2017年3月期通期予想を修正 



 
 

2017年3月期 第3四半期 連結業績 

連結業績サマリ 単位：百万円 
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2016年3月期 2017年3月期 2017年3月期

第3四半期 第3四半期 通期

累計実績 累計実績 今回発表予想

売上高 38,300 35,922 -2,378 -6% 47,000 76%

営業利益 8,646 7,188 -1,458 -17% 9,000 80%

経常利益 8,831 7,302 -1,529 -17% 9,200 79%

親会社株主に帰属

する四半期純利益
6,226 4,635 -1,591 -26% 6,200 75%

円・USDレート 121 108 -13 -11% 109

増減率前期比 進捗率

業績予想の修正については、⑩に記載 



 
 

+674 +635

-3,687

2017年3月期 第3四半期 売上高（前期比） 

2016年3月期3Q 2017年3月期3Q 

売上高前期比分析 

35,992 38,300 

単位：百万円 
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PWB等 
数量増 

DF 
数量増 

為替・製品MIX等 



 
 

+345 +345

-2,148

2017年3月期 第3四半期 営業利益（前期比） 

営業利益前期比分析 

2016年3月期3Q 2017年3月期3Q 

単位：百万円 
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PWB等 
数量増 

DF 
数量増 

7,188 

為替・製品MIX 
販管費増 等 

8,646 



 
 

13,950

11,225

7,260

1,158

3,287

15,496

11,626

7,187

1,298

2,692

15,172

9,858

7,163

1,356
2,371

0

5,000

10,000

15,000

20,000

リジッド高機能 リジッド汎用 PKG ビルドアップ/フレキ その他

2017年3月期 第3四半期 製品区分別売上高 

製品区分別売上高 単位：百万円 

※決算短信・有価証券報告書等に記載の「製商品品目別の販売実績」の分類と異なります。 

2016年3月期3Q 

2017年3月期3Q 

2015年3月期3Q 
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1,952

3,670

1,749
1,109

441

1,439

3,531

1,338
964

391
0

1,000

2,000

3,000

4,000

日本 中国 台湾 韓国 その他

2017年3月期 第3四半期 セグメント別売上高・営業利益 

セグメント別：売上高 (グループ内売上含む） 単位：百万円 

セグメント別：営業利益 (グループ内売上含む） 

12,976
16,919

7,581 5,922
3,360

13,239
15,361

7,677 6,453
3,033

0

5,000

10,000

15,000

20,000

日本 中国 台湾 韓国 その他

単位：百万円 

2016年3月期3Q 

2017年3月期3Q 

営業利益率 15% 22% 23% 19% 13%11% 23% 17% 15% 13%
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2008年3月期 2009年3月期 2010年3月期 2011年3月期 2012年3月期 2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

売上高・営業利益 四半期別推移 

四半期別推移：売上高/営業利益 単位：百万円 

● 

売上高（左軸） 

営業利益（右軸） 
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2017年3月期 業績予想の修正 

連結業績予想の修正 単位：百万円 
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2017年3月期 2017年3月期 2017年3月期

第3四半期 通期 通期

累計実績 前回発表予想 今回発表予想

売上高 35,922 45,700 79% 47,000 3% 76%

営業利益 7,188 8,000 90% 9,000 13% 80%

経常利益 7,302 7,800 94% 9,200 18% 79%

親会社株主に帰属

する四半期純利益
4,635 5,500 84% 6,200 13% 75%

円・USDレート 108 105 109

第3四半期

進捗率

業績予想

増減率

第3四半期

進捗率

当初計画より需要が上回ったこと及び為替レートが想定より円安で推移した結果、
2016年5月2日発表の業績予想を上回る見通しとなり、通期連結業績予想を上
記の通り修正。 



 
 


